vista a ausência de regra ortográfica para tal, uma vez que a classe da referida expressão não se 

encontra elencada dentre aquelas que exigem o uso das iniciais maiúsculas. 

5. O inciso II do artigo 3º do propositivo em tela obteve a supressão da vírgula entre a 

casa do milhar e da centena  valor pecuniário do crédito adicional de R$ 67.486,80 (sessenta e sete 

mil quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos) 

6. Deu­se, por imperativo, proceder a inserção do termo “cinco” no bojo da inscrição 

por extenso do valor citado no inciso I do artigo 3º, a fim de corrigir o extenso do texto original que 

omitiu o referido termo .

7.

[...]

Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º O Anexo II da Lei n.º 2.621, de 21 de outubro de 2009, passa a vigorar com a 
redação dada pelo Anexo I desta Lei, com a inclusão de subvenção social à Província Carmelitana 
de Santo Elias (área da educação), no valor de R$ 67.486,80 (sessenta e sete mil, quatrocentos e 
oitenta e seis reais e oitenta centavos), em conformidade com o disposto no artigo 5º do precitado 
diploma   legal,   bem   assim   com   a   vinculação   da   subvenção   social   pré­existente   da   Província 
Carmelitana de Santo Elias à área da assistência social.

[...]

pelo Anexo II desta Lei, com a inclusão de contribuições às pessoas jurídicas e respectivos valores a 
seguir especificados, em conformidade com o disposto no artigo 5º do precitado diploma legal:

I  –  União  Nacional   dos  Dirigentes  Municipais   de  Educação  –  Undime/MG:  R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais); e

II – Cáritas Diocesana de Paracatu: R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil 
reais).

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao orçamento vigente, os créditos 
adicionais especiais discriminados a seguir:

I – R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais) para atender à programação 
especificada no Anexo III desta Lei; e

II – R$ 67.486,80 (sessenta e sete mil quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta 
centavos) para atender à programação especificada no Anexo IV desta Lei.

§   1º   Os   recursos   destinados   a   atender   às   despesas   decorrentes   da   abertura   dos 
créditos   adicionais   especiais   a   que   aludem  os   incisos   I   e   II   deste   artigo   estão  discriminados,